盛工ク第２０２２－１０号
２０２２年１０月１４日

盛岡工業クラブ会員各位
盛岡工業クラブ
　　会 長　鳥　越　範 夫
第１２９回会員懇談会のご案内について
謹啓　時下益々ご清祥の事と、お喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、心から厚く御礼申し上げます。

さて、１１月の定例懇談会は“いわて女性の活躍促進連携会議”の「女性の就業促進部会」の皆様と、男女ともに働きやすい職場環境づくりに向けた事例発表と意見交換会を行います。
皆様ご多忙とは存じますが、ぜひ女性社員の方にお声がけの上、一緒にご参加いただきますようご案内申し上げます。また、今後も継続して意見交換会を開催する際の指標として別紙のような定義に基づいたデータを参考にしたいと思います。ご協力いただければ幸いです。
※“いわて女性の活躍促進連携会議”とは：岩手県の女性の活躍を促進することによって復興の
加速化を進め、地域経済活性化に寄与することを目的として、県内の経済団体、産業団体、国等
の関係団体と岩手県が一体となって平成26年設立。
謹　白
記
　１．期　日：２０２２年１１月１１日（金）１５時より
　２．場　所：ホテルエース盛岡
　３．担当理事：山田専務理事　曽根田理事
　４．スケジュール
（１）１５：００　挨　拶　鳥越会長（周知連絡事項）

　（２）１５：１０　挨　拶　女性の就業促進部会　部会長　佐々木祐子様

（３）１５：１５　事例発表　株式会社　プラザ企画　トレーナー　佐々木美幸様
　　　　　　　　　厚生労働省の「プラチナえるぼし」を東北で初めて認定を受けるなど、女性活躍を
積極的に推進しています。
（４）１６：１５　改正育児・介護休業法等について　厚生労働省岩手労働局
・改正育児・介護休業法のポイント
・両立支援助成金等の補助金について
・育児休業給付金や介護休業給付金について

・育児休業、介護休業取得期間における社会保険料免除について
・育児休業、介護休業期間中に就労し賃金が支払いとなった場合について
（５）１６：４５　意見交換会
　（６）１７：４０　発　表
　（７）１８：００　閉　会
　　　　　　　　　　懇親会　　※会費6,000円となります。
      ※マスク着用、体調管理の上ご参加願います。会場で検温にご協力お願いいたします。

　　　※申し込みは別紙にて１１月４日(金)までに、メールまたはＦＡＸで事務局へご返信
　　　　お願いします。
以　上

　【ＦＡＸ：０５０－３７３７－８５５６】　　　　　　　(１１月４日（金）締切)
【ｍａｉｌ： ｊｉｍｕｋｙｏｋｕ＠ｍ－ｋｏｇｙｏ.ｃｏｍ】
第１２９回盛岡工業クラブ定例懇談会の出欠回答

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　    　２０２２年　　月　　日
■貴社名

	参加者氏名
	役職
	懇談会
	懇親会

	出席 ・ 欠席
	出席 ・ 欠席

	出席 ・ 欠席
	出席 ・ 欠席

	出席 ・ 欠席
	出席 ・ 欠席

◇第８回理事会（理事の方のみ該当）の出欠回答

※１４：００から行います。
◆理事会　  出　席 　・　 欠　席

※１１月４日(金)までに、事務局へＭailまたはＦＡＸにて返信お願いします。
別紙指標の定義に基づいて下記の回答にご協力お願いします。
	1 労働者の男女割合
	2 役員の男女割合
	3 管理職の男女割合
	4 育児休暇取得実績

	男性
　　　　　　　　％
	男性
　　　　　　　％
	男性
　　　　　　　％
	男性
　　　　　　％

	女性
　　　　　　　　％
	女性
　　　　　　　％
	女性
　　　　　　　％
	女性
　　　　　　％

【お問合せ先】盛岡工業クラブ事務局（遠藤）

　　　　　　　〒020-0866　盛岡市本宮１－１６－１７

　　　 ＴＥＬ：０１９－６８１－６１１６／ＦＡＸ：０５０－３７３７－８５５６

       Ｅ－ｍａｉｌ： ｊｉｍｕｋｙｏｋｕ＠ｍ－ｋｏｇｙｏ.ｃｏｍ
【別紙】
指標の定義
令和４年10月
各項目の計算方法は以下のとおり
①　労働者の男女割合
男性の労働者数÷全労働者数×100（％）

女性の労働者数÷全労働者数×100（％）

· 雇用管理区分（正社員、契約社員、パートタイム労働者）ごとに把握をお願いします
· 派遣労働者も含めてください
· 直近の事業年度末時点（難しい場合は前事業年度）で把握をお願いします
②　役員の男女割合
男性の役員数÷全役員数×100（％）

女性の役員数÷全役員数×100（％）

※　「役員」とは、会社法上の役員（取締役、会計参与及び監査役）並びにその職務の内容

及び責任の程度が「役員」に相当する者 （職務の内容及び責任の程度が「役員」に相当
すると判断されれば、執行役員、理事など、呼称は問わない）
· 直近の事業年度末時点（難しい場合は前事業年度）で把握をお願いします
③　管理職の男女割合
男性の管理職数÷全管理職数×100（％）

女性の管理職数÷全管理職数×100（％）
※「管理職」とは、「課長級」と「課長級より上位の役職（役員を除く）」にある労働者の
合計
※「課長級」とは、以下のいずれかに該当する者です。
　・事業所で通常「課長」と呼ばれている者であって、2係以上の組織からなり、若しくは
　　その構成員が10人以上（課長含む）の長
　・同一事業所において、課長の他に、呼称、構成員に関係なく、その職務の内容及び責任
　　の程度が「課長級」に相当する者（ただし、一番下の職階ではないこと）
※直近の事業年度末時点（難しい場合は前事業年度）で把握をお願いします。
5 　この1年の育児休暇の取得実績
男性の育児休業取得率：「男性労働者のうち育児休業をした数」÷「男性労働者のうち
配偶者が出産した数」
女性の育児休業取得率：「女性労働者のうち育児休業をした数」÷「女性労働者のうち
出産した数」
※直近の事業年度（難しい場合は全事業年度）の実績で把握をお願いします。
参照：女性活躍推進法に基づく一般事業主行動計画　（厚生労働省）
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000091025.html